

[TO BE INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A  
BILL

further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan.

WHEREAS, it is expedient further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. **Short title and commencement.**- (1) This Act may be called the Constitution (Amendment) Act, 2021.  
(2) It shall come into force at once.
2. **Amendment of Article 156 of the Constitution.**- In the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan, in Article 156, in clause (1), in paragraph (c), after the words “members”, the words “one from each Province” shall be inserted.

**STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS**

The function of the National Economic Council is to review the overall economic condition of the country and advising the Federal and the Provincial Governments to formulate plans in respect of financial, commercial, social and economic policies and make sure balanced development and regional equity as guided by the principles of Policy set-out in Chapter 2 of Part II of the Constitution. In view of the fact that constitution does not confine Prime Minister to nominate 4 members one from each province, hence, Prime Minister to nominates majority of members from one province and the council loses its primary function to make sure balance development across the country. Likewise, out of 4 members, Prime Minister nominated 3 members from one province in the present NEC; and they might not judge true grounds realities of less developed areas of other provinces to make sure balanced development and guiding federal and provincial governments to formulate plans in respect of financial, commercials, social and economic policies and make sure balanced development and regional equity. The latest report of NEC, which was presented in the Parliament itself, revealed that one in every three Pakistanis still does not have regular and assured access to sufficient nutritious food. Today half of population of Pakistan is food insecure. Therefore, it needs to strengthen the NEC and Prime Minister may ask to nominate one member from each province.

2. The above Bill seeks to achieve the aforesaid objectives.

Sd/-

**MR. NAVEED AAMIR JEEVA,**  
Member, National Assembly

## [قومی اسمبلی میں پیش کرنے کے لیے]

اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کرنے کا

بل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لیے اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کی جائے؛ بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱۔ مختصر عنوان اور آغاز نفاذ:- (۱) ایکٹ ہذا دستور (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۱ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ دستور کے آرٹیکل ۱۵۶ کی ترمیم:- اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں، آرٹیکل ۱۵۶ میں، شق (۱) میں، پیرا (ج) میں، لفظ ”اراکین“ کے

بعد الفاظ ”ہر صوبہ سے ایک“ کا اندراج کر دیا جائے گا۔

### بیان اغراض و وجوہ

قومی اقتصادی کونسل کا کام ملک کی مجموعی اقتصادی صورتحال کا جائزہ لینا اور وفاقی اور صوبائی حکومتوں کو مالی، تجارتی، سماجی اور اقتصادی پالیسیوں کے سلسلہ میں منصوبے وضع کرنے میں مشورہ دینا اور دستور کے حصہ دوم کے باب دوم میں درج پالیسی اصولوں کے مطابق متوازن ترقی اور علاقائی مساوات کو یقینی بنانا ہے۔ اس حقیقت کے پیش نظر کہ دستور وزیراعظم پر ۳۴ راکین، ہر صوبہ سے ایک، نامزد کرنے کی قدغن نہیں لگاتا، لہذا، وزیراعظم اراکین کی اکثریت کی نامزدگیاں ایک ہی صوبے سے کر دیتا ہے اور کونسل ملک بھر میں مساویانہ ترقی کو یقینی بنانے کے بنیادی کارٹھنسی سے محروم ہو جاتی ہے۔ اسی طرح، ۴ راکین میں سے، وزیراعظم نے موجودہ این ای سی میں ایک صوبے سے ۳ راکین کی نامزدگی کی، اور ہو سکتا ہے کہ وہ مالی، تجارتی، سماجی اور اقتصادی پالیسیوں کے سلسلہ میں منصوبے وضع کرنے کے لئے وفاقی اور صوبائی حکومتوں کو مشورہ دینے اور پالیسی اصولوں کے مطابق متوازن ترقی اور علاقائی مساوات کو یقینی بنانے اور دیگر صوبوں کے کم ترقی یافتہ علاقوں کے درست زمینی حقائق کے متعلق صحیح فیصلہ نہ کر سکیں۔ این ای سی کی تازہ ترین رپورٹ، جو پارلیمنٹ میں پیش کی گئی، ظاہر کرتی ہے کہ ہر تین پاکستانیوں میں سے ایک کو غذائیت سے بھرپور خوراک تک، باقاعدہ اور یقینی رسائی اب بھی حاصل نہیں آج پاکستان کی نصف آبادی غذائی عدم تحفظ کا شکار ہے۔ لہذا، اس ترمیم کا مقصد این ای سی کو مضبوط کرنا ہے تاکہ وزیراعظم ہر صوبہ سے ایک رکن نامزد کر سکیں۔

دستخط

جناب نوید عامر چیوا

رکن، قومی اسمبلی۔